4 de. 2 Al margen: vastardo. 3 Ibid: que era el fijo primero. 4 Ydo él, ynfant. 5 falaran. 6 la. 7 finado et. Tachadas las palabras et finado por otra mano. 8 cróuolos.

gada por quemar, et non la auie qui saluar. El rey don Sancho por uentura auie un fijo don Remiro en una noble duenna de Aiuuar; este leuantóse, et desmintió que non era uerdad, et saluarie á la reina su madrastra, segund fuero era et derecho. Lidió con quatro, uno á uno, et uenció, et saluóla así. Ela priso á este don Remiro, et afijólo, et dixo que este era su fijo, et los otros no; andaua por que heredase Castiella. Acá los fijos uieron que erraran, et dixieron la uerdad, et pidieron merced al rey et á la Reyna; et faloron que don F[errand], que lo otorgara á fuerça. Dela ¹ madre perdonólos, mas ioró que don García non heredarie Castiella, et querie la dar á su antenado; pues, á ruego del rey et de los Castellanos, otorgó Castiella á don F[errand], por tal pleyto que Aragon, que eran sus aras, que las otorgase á don Remiro por heredad, et que lo otorgaua ella; et así fué, et así se partió la tierra. Et finó el rey don Sancho, et don García fizo de Nauarra, don F[errand] lamóse rey de Castiella, et don Ramiro rey Sobarbe et de Aragon.

DE LOS REYES DE ARAGON.

LXI. Digamos de los reyes de Aragon. El primero fué don Remiro, que diximos, et aquese primero lamó rey de Aragon. Este ouo fijo al rey don Sancho. Este ouo .iij. fijos: don Pedro et don Alfonso et don Remiro el monge; et todos fueron reyes de Aragon á temporadas, desta manera. El rey don Sancho, su padre, cercó á Huesca, et tóuola grand tiempo cercada, et un dia, andando deredor la uilla, fué ferido de una saeta, et no lo uido ninguno; el rey encubrióse, et fué á su tienda, et fizo iurar á su fijo don Pedro, por muert ó por uida, que non dexase Huesca fata que fuese presa, et así lo fizo. Pues fizo su confession, et caualgó ², et pus demostró la ferida, et así murió; et leuaron el cuerpo al monesterio de sant Uicrorian ³. Et su fijo Pedro Sanchez fizo en la çerca, á pocos dias priso la çibdad de Huesca, et tornó á su sennorio. Este rey fué el que priso Ruy

¹ La. ² comulgó; corregido encima por mano posterior. ³ Uic-torian.

Dias Mio Çit, et tóuol pocos dias preso, et despues salto ¹. A tiempo este Rey don Pedro ganara mucho de moros, et murió sin hijos; et regnó pus él su hermano don Alfonso, que murió en la de Fraga. Este casara con donna Urraca, madre del Enperador, et murió sin hijos. Entonces fizo el regno de Aragon commo ante diximos, et heredó de Nauarra, et esleyeron á don Pedro Tares por rey, et perdiólo por mal conseio. Estonz Nauarros fizieron rey á don García Ramirez, et Aragoneses sacaron al ynfante don Remiro de la mongía, con otorgamiento del Papa, por curiar al regno de dampno, et alcaron-lo rey en Huesca. Et casó con hermana del conde de Preus ², et fué bueno et muy guerrero, et heredó caualeros et ricos omnes de villas et de castiellos, et ouo en esa mujer una fija, donna Peronela, de pues ouo nombre donna Urraca: esta casó con el conde don Remon de Barcelona, que dixieron Cab d' Estopa, porque auie los caualeros ³ sorros et blandos. Pues tornó el rey á su mongía, et fizo el conde por sennor, et donna Urraca por reyna; estonze plogó ⁴ al condado de Barçilona al ⁵ sennorio de Aragon. Este don Remiro eurequeçió su monesterio, seyendo rey, así commo paresce ⁶ hoy el abat de Mont Aragon. Esta donna Urraca non se acordaua[n] Aragoneses qué la criarie, et dieron-la á su tio el enperador de Castiella que la criase; et crióla, et púsol nombre Urraca, nombre de su madre, que ante le dizien Pet[r]onela; et los ricos omnes de Aragon diéron-le casamiento con don Remon commo diximos suso. Donna Urraca, por reconocimiento de la criazon, ante que uiniese [á] Aragon, fizo omenage por sí et por sus hijos uenir á cort del Enperador; así aturó fata la tierra ⁷ de Quenca, que la aplazó un noble omne, et el rey de Castiella, por destoruar que la non ouiesen, auiendo guerra con moros et con sus uezinos los reyes non pudieron los descercala, et alçó el pleyto á los Aragoneses, por tal que la decercarien, et así fué. Pues esta donna Urraca, que diximos, ouo [con] este conde dos hijos et una fija: et don ⁸ Alfonso et don Sancho et donna